- 1 -

珠府办字〔2024〕8 号

关于印发《珠山区货物运输车辆超限超载
治理工作问责办法（试行）》的通知

各街道办事办，经开区管委会,区政府各部门，区直各有关部门：

《珠山区货物运输车辆超限超载治理工作问责办法（试

行）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

珠山区人民政府办公室

2024 年 4 月 1 日

- 2 -

珠山区货物运输车辆超限超载
治理工作问责办法（试行）

第一条 为切实加强货物运输车辆超限超载治理工作（以

下简称治超工作），进一步落实各街道、经开区和有关部门（单

位）治超工作责任，根据《中华人民共和国监察法》《中华人民

共和国安全生产法》《中华人民共和国公职人员政务处分法》《江

西省货物运输车辆超限超载治理办法》（第 230 号）、《超限运输

车辆行驶公路管理规定》（中华人民共和国交通运输部令 2021

年 12 号）等相关法律、法规和文件精神，结合我区实际，制定

本办法。

第二条 本办法所称问责，是指问责对象在治超工作中不

履行、不正确履行职责或履行职责不力，造成了不良影响和后

果，依法依规对其追究责任的行为。

第三条 问责对象包括各街道、经开区和区治理车辆超限

超载工作领导小组（以下简称区治超工作领导小组）成员单位，

以及负有领导责任和直接责任的相关人员。

第四条 问责方式:

（一）提醒函。对履行职责不到位导致工作滞后的，由区

治超办下发工作提醒函，督促整改。

（二）通报。对履行职责不到位导致工作滞后，经提醒函

后工作仍未改善的，由区治超办在一定范围内通报。

（三）诫勉。对失职失责情节较轻的，通过谈话或者书面

方式进行诫勉。

- 3 -

（四）组织调整或组织处理。对失职失责情节较重，不适

宜担任现职的，根据情况予以停职检查、调整职务、责令辞职、

降职、免职等。

（五）纪律处分。对失职失责应当给予党纪政纪处分的，

按照《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共和国公职人员政

务处分法》《行政机关公务员处分条例》《事业单位工作人员处

分暂行规定》等有关规定处理。

以上问责方式，可以视情况合并使用。

第五条 各街道、经开区是本行政区域内治超工作的责任

主体，各街道、经开区主要负责人是第一责任人，街道分管负

责人是具体责任人。各街道、经开区要将治超工作纳入本级高

质量发展年度工作目标考核，建立健全治超工作协调机制。区

治超工作领导小组成员单位要按照各自职责，落实行业监管责

任。

第六条 各街道、经开区存在下列情形之一的，区人民政

府视情节轻重，对街道进行通报、约谈，并对街道分管负责人

实施问责:

（一）对区治超工作领导小组书面督办事项未及时整改或

整改不到位的;

（二）区治超工作领导小组或区治超办通过明察暗访，一

个工作日内发现所辖地区存在违法超限超载 100%以上或非法改

装的车辆 5 辆（含）以上及“百吨王”车辆 2 辆（含）以上路

行驶的;对重点源头企业连续发现3次以上未规范货运车辆运输

装载进出场（站）的;

- 4 -

（三）虚报、瞒报治超数据的;

（四）被省级部门年度内通报 10 次以上的;

（五）在应对治超突发事件中处置不当引发群体事件，影

响较大的;

（六）货源所在街道、经开区未履行或不正确履行规范装

载职责，导致较大以上交通事故发生的;

（七）治超工作全省年度综合排名后 5 名以内的;

（八）未配足配齐工作人员，导致治超工作流于形式的;

（九）有其他应当问责情形的。

第七条 各街道、经开区存在下列情形之一的，区人民政

府责令街道、经开区作出书面检查，并对街道主要负责人实施

问责:

（一）在应对治超突发事件中处置不当引发群体事件，影

响恶劣的;

（二）货源所在街道、经开区未履行或不正确履行规范装

载职责，导致重、特大交通事故发生的;

（三）治超工作全省年度综合排名后 3 名以内的;

（四）有其它问责情形的。

第八条 区治超工作领导小组成员单位存在下列情形之一

的，区人民政府视情节轻重，对区治超工作领导小组成员单位

进行通报、约谈、责令作出书面检查，并对成员单位相关责任

人实施问责:

（一）对区治超工作领导小组书面督办事项未及时整改或

整改不到位的;

- 5 -

（二）按照职责分工，未对货物（运）源头、车辆源头和

货运车辆驾驶人进行有效监管，导致非法超限超载、车辆非法

改装现象严重的;

（三）其他未依照职责分工履职、不正确履职或履职不力，

导致本部门、本行业监管缺失，车辆非法超限超载行为严重，

或者发生重大案情、影响恶劣的。

第九条 治超执法人员有下列行为之一，影响恶劣的，由

发证机关依法暂扣或吊销行政执法证件，并追究其责任:

（一）违反治超工作“五不准”“十条禁令”和市政府治超

有关规定的;

（二）治超检测站（点）负责人及交通、交警有关执法人

员不履行职责，擅自离岗、脱岗、影响治超工作的;

（三）擅自处理非法超限超载卸载货物;截留、挪用、私分

罚没收入的;

（四）吃拿卡要、刁难司机（车主）、态度粗暴、损害群众

合法权益的;

（五）私自放行非法超限超载车辆的;

（六）玩忽职守、徇私舞弊、失职渎职的。

第十条 有下列情形之一的，应当从重或者加重处理:

（一）以权谋私，索贿受贿，严重影响治超工作的;

（二）干扰、妨碍问责调查的;

（三）弄虚作假、隐瞒事实真相的;

（四）对检举人、控告人打击、报复、陷害的;

（五）其他应当从重或者加重的情形。

- 6 -

第十一条 具有下列情形之一的，可以从轻减轻处理:

（一）积极配合调查或者其他立功表现的;

（二）主动纠正错误，及时采取补救措施，有效阻止损害

后果扩大的;

（三）其他可以从轻减轻的情形。

第十二条 本办法所涉及的责任追究，按照干部管理权限

和规定程序进行调查处理。相关人员受到责任追究的，其年度

考核定级、职务晋升、职称评聘等按有关规定进行相应处理。

涉嫌违法犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

第十三条 本办法自公布之日起施行。法律、法规、规章

另有规定的，从其规定。

珠山区人民政府办公室秘书科 2024 年 4月 1 日印发